3. Minulý čas.

170.

C. Fabricius, virtutis causa¹⁾ solutus legibus, consecutus est, ut contra legem duodecim tabularum in urbe sepeliretur. — Res publica Romana, virtutibus nisa²⁾, ex parva permagna evasit. — Non solum ipsa fortuna caeca est, sed eos etiam reddit caecos, quos complexa est. — Paené in manu jam mortiferum tenens poculum locutus ita est Socrates, ut non ad mortem trudi, verum in caelum videretur ascendere. — Regia, crede mihi, res est succurrere lapsis. — Non est dubium, quin sapiens semper obsecutus³⁾ sit praeceptis dei. — Interrogo te, cur consilio prudentis amici non usus²⁾ sis. — Alexandri Magni imperium brevi tempore collapsum esse constat. — Scimus, Athenienses nulla re magis egregiam gloriam esse consecutos, quam litteris et artibus.

Toliko přátelství na ctnosti se zakládající²⁾ může dlouho trvat. — Nikdy nebyl ten pravdivě⁴⁾ šťastný, kdož radostí ctnosti neužil²⁾. — S klidnou myslí končí ten život svůj, kdož božským zákonům vždy povolným byl³⁾. — Nemluv nerozvážně⁵⁾, neboť slova, jež jsi pravil, jsou neodvolatelná. — Moudří času vždy dobrě použili²⁾, neboť bylo jim známo, že minulý⁶⁾ čas jest nenahraditelný. — Viš-li, proč lidé vždy na⁷⁾ krátkosť života si stěžujou a stěžovali? — Není pochybno, že žádný mudrc výtečnější slávy nenabyl²⁾ nežli Sokrates. — Jisto jest, že dobrý

169. ⁸⁾ ad.

170. ¹⁾ Srv. C. 137, P. 1. — ²⁾ Srv. C. 168, P. 2. — ³⁾ obsequor řídí Dativ (jest to tedy výjimkou pravidla v C. 168, P. 2 uvedeného). — ⁴⁾ vere. — ⁵⁾ temerarie. — ⁶⁾ praeterlābi. — ⁷⁾ de. —

občan vždy usiloval, aby úřad svůj dobré zastával ²⁾). — Nepochybujeme, že věrný přítel ke všem spravedlivým prosbám přítele vždy přivolil a přivolí ³⁾). — Ptám se tě, zdali ⁸⁾ lenivý nebo bojácný žádaného cíle kdysi ⁹⁾ dostihl.

4. Dávno minulý a budoucí skonalý čas.

171.

Hannibal, vir fortissimus, qui multis variisque perfunctus erat laboribus, anno mortuus est ¹⁾ septuagesimo. — Post mortem Occiae, quae septem et quinquaginta per annos summa sanctimonia Vestalibus sacris functa erat, Domitii Pollionis filia virgo Vestalis est nominata. — Miserum te sapiens haberet, si omnibus etiam fortunis terrae perfructus, possessio nem autem virtutis non assecutus esses. — Pericles de re publica Atheniensium optime meritus est, quum ²⁾ nunquam privata commoda secutus esset. — Multae civitates non essent collapsae, nisi cives malis consiliis aures praebuissent. — Si numen divinum animo tuo complexus eris, a virtutis via non aberrabis. — Obsequamini animo, non corpori; si enim animus elapsus erit, corpus nihil valebit.